EDITIO VE-
NERABILIS D. MATHIE
DE MIECHOW ARTIVM ET ME-
dicinae doctoris eximij. Canonici Cracouien. &c.
pro conseruanda hominum sanitate famo-
liarissimo collecta stilbo.

Convento Redemptoriensi P.P. Reformato
ad An. 1710. propter suam etiam eternam glorię
Iosephi Czimmermanni Cracoviensis. Anno sue etatis
decimoquinto. Immatura editio, in immortalem
candorem, illius magni Medici doctoris
Mathie de Miechow.

Vos ego qui sapitis, Medicis qui fiditis omnes
Quos fluere in morbos, effluereq; leue est.
Hunc monco doctum & frugalem sumite librum.
Carius hic nihil sit, nihil fuerit melius.
Scilicet ille bonus de Miechow, ille Machaon
Noster, habet solas consilia Hippocratis.

NICOLAVS
IASKERVS SENATVS
CRACOVIEN. SECRETARIUS
Iucundissimo lectori Salutem.

PRINCEPS ILLE MEDICORVM
Galenus Pergamensis humamissime lector libro
de Sectis mortalibus sanitate nihil esse ac inueniri utio-
lius asserit, nec iniuria profecto, siue enim egregij alio-
quid ignavia contēpta post se relinquere siue scientiarū
virtutum arduos colles ascendere, Seu quod magis est
spretis mundi huius illecebris ad fœlicitatis gloriam, uero
req; beatitudinis metam peruenire uelimus, hac ipsa
summe opus est, Sublata enim sanitate quis dubitat
virtutum musarumq; fores aut non tangi a nobis aut
certe frustra pulsari, nulla siquidem ars absq; sanitatem
exerceri sed nec colligi potest, nec carpētarius operatur
nec Rethor exponit, sed nec ipsa que maxima & mater
artium esse perhibetur philosophia, sine sanitate tra-
ctari poterit, fœlicitasq; nostra politica, saltem candē
presupponit. Etenim mentem sanam in corpore sano
in sui perfectione habere uult. Quinimmo supernatu-
ralis illa quam nos iusto ueram beatitudinem appilla-
mus in adeptione sui sanitatem indiget plurimum. Inex-
haustam etenim illam a nobisq; semper expetendam fœ-
licitatem consequi non possumus nisi bene uirtusq;

Wrocław
Bibliotek
483721

uiuimus. At bene uiuere non potest quis, nisi uiuat, ho-
uero sit aut conseruatione sanitatis habite, aut restaura-
tione deperdite, Sed quid plura, nihil perfecto dijs gra-
cum, nil posteris memoria dignum, nil imitabile ceteris
ac frugiferum, nil (quod sancte scribrieq; uiuere dicitur)
expetendum fecissemus, siue tradidissemus si non ui-
xerimus, si non sani aliquandiu perstitissemus. Merito
itaq; homo ipse quod animal est (teste philosopho) pro-
uidum, sagax, memor, rationis plenum ac consilij debet
inhiare, illudq; maxime curare quod sibi admodum ne-
cessum est, quodq; ad bene uiuere conduit, ac sanitatem
ipsam conseruet, contritam restaurando, atquisitamq;
conseruando, sed quis me hercle, id aptius inuestigare
illamq; de qua mentio est sanitatem magis docere po-
terit, nisi medicus ipse. Medicina etenim est scientia sania-
tatis quidem conseruativa, egritudinū uero liberativa
secundum quas operationes. Medici saluatores ex mu-
titudine per eos deos auxiliante sanatorum iuste appello-
lantur. Et exinde Ipocras Medicinam adiectionem &
detractionem esse definit, Adiectionem quidem eorum
que desunt. Ablationem que abundant in corporibus hu-
manis. Ex quo enim natura ut Galenus primo de diebus
Creticis. c.xi. ex sententia Ipocratis inquit, non est sibi in
omnibus sufficiens quo indiget in regimine eius, sed ada-
iuatur quandoq; ab extrinsecis per emplastra & uns-
tiones totius & partis. Ideo secundum hanc uiam nos-
minauit medicum ministerium naturæ. Omnium profes-
sio disciplinarum medicina summe utilis est, & in hac

uita plurimum necessaria, cum hec ipsa sanitatem op̄e
rari & conseruare promittit & exercere. Quis enim
ignorat medicum artis sue prestantia ad omnem ætate
sexum, ad omnesq; mundi ordines pertinere, cum om-
nibus paſſim, aut sanos esse aut egrotare cōtingat, om-
nesq; ex ea utilitatem petant, sola medicina, soloq; me-
dico opus esse cunctis palam est. Medicina una est que
fatis resistit, quandoq; etiam fata propugnat, hæc pro-
stratis uitam prolongat, sanitatem restituit. Eapropter
huic arti tantum honoris tribuere maiores quod inuen-
tores suos deos uocitabant eosdem coelo dicantes. Hipo-
ille Cous medicorū maximus ob depulsam arte medica
ab Atheniensibus pestem honores illos meruit à græcis
quos Herculi decreuerant. Erecta etenim eidem ut his-
toria testis est, dicataq; aurea statua, quam nemo in-
flexis genibus inhonoratam transgredi auderet. Cum
autem non omnibus datum ac concessum sit latos Ap-
pollinis campos discurrere ac uarios eosdemq; difficiles
phisice scriptores relegere, succū quod ualetudini uni-
uscuiusq; conduceret decerpido utiliore. Effecit uir
olim clariſſimus patrieq; unicus amator dominus Ma-
thias de Miechow artiū & medicine doctor egregius)
cui uel soli tēpora illa nostra debebāt medico, summoq;
studio congesſit hasce diuersis uoluminibus sparsas ua-
geq; disiectas præceptiones que ad corporalem condu-
cant ualetudinem, tuendam seu curandam, ut exinde do-
cumēta sumere uolentibus, corpusq; in sanitate preser-
uare, prout singulis cōpetit studētibus, lōge inquisitionis

labor absit. Non omissit pius ille pater quod conserua-
tionem sanitatis magis attinebat edidit prout ante hac
semper consueuit omnium pro commodo hasce utiles
easdemq; iucundas lucubrations publice utilitati, atq;
legentium magis fauens quam curiose loquacitati, Obo-
ticere haud uoluit diuitias ingenij sui quibus ipse af-
fluentissime ad inuidiam usq; abundauit. Verum illas
pro singulari prudētia & pietate in ora uirum paſſim
uolitari permisit. Tu iucunde lector grato huius tanti
uiri munus excipe animo, lege, auideq; tractes
& innitere, fructū decerpturus, non modicū
Vale. ex edib⁹ Pretorij Crato. ad 5.
Februarij. Anno. I 5 3 5.

AD LECTOREM OCTOSTICHON.

Artis Apollone⁹ summis, est iste libellus
Lectus, quem uocites nomine ἀρχαγάτιον
Quod tanquam paſſim, pratis ridentibus agmen
Melliparæ gentis, dulcia mella parat
Sic nimis ex ampio medicorum colligit aruo
Lilia, uir genio magnus, & arte potens.
Ergo ualetudoq; Galeni, & Nestoris etas
τῶν χεργας δὲ θεῶν. Si tibi, summe, placent.

M . P . F .

A ij

EDITIO VENERABILIS
DOMINI MATHIE DE MIECHOW
Artium & Medicinæ doctoris, Canonici Crao-
couien. Ad conseruandam sanitatem, Pro
amicis & sodalibus suis collecta.

QVONIAM GENVS HUMANVM
arte & ratione uiuit. Inquit Aristoteles primo
Methaphysice suæ. Expedit habere noticiam &
artem bene uiuendi ac sanitatem conseruandi, in rebus
corpus nostrum alterantibus quales sunt: aer, cibus, po-
tus, aqua, uinum, ceruisia & cætere res non naturales
corpora nostra permutantes. Pro utilitate itaq; & cona-
seruatione sanitatis amicorum meorum: tam maiorum
quam minorum magistrorum & scolarium ponam alio
qui documenta bono regimini inseruictia, ut unusquisque
aliquippiam mure apis mellifere decerpatur, & pro usu
suo carpat. Aut theoriam discendi aut usum practicandi,
uel qnod suo ordini competit oblectandi & disputandi.
Et quia amicus est alter ego. Sic uolo loqui & euidē
breuiter ut amico sit utile, ut sit ei sicut mihi metipsi
commune, & ut sit carum & delectabile. Que enim
amicorum sunt communia, utilia, & amabilia sunt,
Primum autem salutem seruans aut corrumpens est
Aer, sine cuius inspiratioe non uiuimus. Ideo primum
de aere in nomine domini incipio.

TRACTATVS PRIMVS

DE AERE.

CAPITVLVM PRIMVM

Dixit Eraclitus philosophus. In subtiliori aere De aer
 homo sanior & prudentior degit, quia si aer
 siccior anima fit prudentior & melior. Pro possibilitate
 ergo sua unusquisq; eligat sibi prouinciam, ciuitatem &
 habitationem acris purioris & melioris. Et hoc ut sus-
 ficit proposito nostro in tribus. In latitudine seu clima-
te, in orientalitate, & per flatione uentorum. Clima me- De habi-
 lius ad habitandum, ingenium & sanitatem uigorans, est tati ore
 quartum clima uel ei propinquū, quod expressit Hali- eligēda-
 rodham in secundo quadripartiti cap. ij. inquiens. Oma-
 nes sapientes fuerunt de tertio uel quarto aut quinto
 climate, & exemplificat de Ptolomeo, Aristotele, Pla-
 tone, Hipocrate, & Galeno. Ratio quia illic est aer
 purior siccior & subtilior, quod studiosi cognoscunt,
 & in scipsis experiuntur. Nam morantes in quarto &
 quinto climate, fiunt memores: & acute intelligentes.
 Venientes autem ad septentrionalia, clauduntur sensus
 eorum, & ingrossantur spiritus intantū, ut pigre &
 diminute, que olim dicerunt raciocinantur & recor-
 lunt. Conciliator autem addit, q; uiri ingeniosi bene ui-
 uentes & sapientes reperiuntur usq; ad 50. gradus elec-
uationis poli nostri. Posteriores uero & in septentrione
 degentes sensuales sunt & sylvestres moribus, sapientia
 & intellectu non preciati neq; uigentes. Et hoc resert
 Ptolomeus in secundo quadripartiti, & omnes philosophi
 & historici, q; de sub septem stellis & prope commos-
 rantes, sicut & ex opposito. Ethiopes & circa equis
 noctiū habitantes: propter prauas habitationes, prauo-

rum sunt morum, sylvestrium ingeniorum corpore uigentes: & discretione deficientes. Vnde Hippocrates in Perinoxomatō: idest de regionibus aere & aquis, dixit. Regio sub polo misera est: misera ex frigiditate & grossicie aeris misera in uictualibus, & multo miserior in capacitate sapientia & intellectu. Quod ut meius accipias docent philosophates & mathematici, terram esse habitabilem in longitudine, hoc est, ab occasu solis usq; ad ortum 180. gradibus. In latitudine uero, hoc est, ab æquinoxiali usq; ad polum articum, seu a meridie in septentrionem 90. gradibus, ita quod longitudo continet medietatem coeli, latitudo uero quartam partem. Nam terra discooperta aquis: & habitabilis est solum quarta pars. Quamuis moderna experientia Portugalensium in Indiam per Oceanum meridionalem nauigantium inuenierit quosdam habitantes post æquinoxialem ad meridiem usq; ad polum antarcticum, que nobis atra stix manesq; profundi semper occultant. Ab oriente autem in occidentem habitantur de terra 180. gradus, & diuersitas que prouenit in aere non est tanta, nec tam manifesta ratione longitudinis: sicut ratione latitudinis, quemadmodum Medici assueuerant. q; si Indus mutaret regionem & aeris sue latitudinis ex meridionali plaga in septentrionem transiens: puta in Germaniam aut Slauoniam, moreretur, aut grauiter infirmaretur, Propter magnam & subitam aeris mutationem, ut uult Hippoc. & Galenus tertia particula affo. & Avicenna prima primi canonis capitulo de cōplexo.

xione, Et hoc ideo, quia latitudo multū permutat aerē
auferens sanitatem & deisciens in egritudinem. Nō est
autem tanta mutatio aeris ab oriente in occasum pro Habitatio
grediendo in eodem climate & parallelo, quia fere est oriētalior
cadēm dispositio aeris. Secundo dico, magis eligēda est occidētali
habitatio regionis orientalis q̄ occidentalis, ex eo q̄ melior.
omnia meliora & uigorosiora sunt in oriente q̄ in oc-
cidente, quemadmodum Aristoteles exemplificat in iij.
de coelo & mūdo, de auro & leone orientali, quae sunt
fortiora coloratiōra & meliora occidentali auro &
leone. Exinde idem Aristoteles protulit in 8. phisicorū.
Deum habitare in oriente & non in occidente, quia o-
mnis effectus & omnia creata nobiliora & meliora
sunt in oriente q̄ in occidente. Et Hali. in secunda parte
quadripartiti ait. Contētiones philosophorum in oriēte
respectu habitantium in occidente sunt ueluti conten-
tiones uirorum respectu contentionum mulierum, &
sic philosophantes hoc tempore in regionibus occiden-
talibus habitantes, sunt sicut milieres respectu philoso-
phantium quondam in oriente, quod patet ex frequēti
mutatiōe opinionum, positionum, & librorum. Sed &
in moribus & uestibus sunt mutabiliores, & sunt na-
tura timidiores. Aer enim occidentalis peioris & mol-
lioris est dispositionis. Tertio dico saniores sunt regiōes
& intellectu capaciōres orientales q̄ occidentales : ra-
tione uentorum ab oriente flantum. Quia uentus oriē-
talis semper melior est q̄ occidentalis. Quod si tibi plas-
cat accipe sub distinctione. Venti orientales flantes de Tertio
ventus

orientalis mane sunt meliores, quia uenient per aerem depuratum
semper & a sole desicatum, & flantes uespere sunt peiores.
cidentali Ex opposito uenti occidentales sunt meliores flantes ue-
melior. spere, quia inueniunt aerem puriorem q̄ flantes de ma-
ne, quia junt grossiores & peiores. Generaliter autē
uentus orientalis melior est occidentali, etiam uespera-
tinus, quia ibi est perfectior influentia cœli, & terra
minus impedita lacubus & maribus, & est magis siccata.
Sic & de stellis dicatur in oriente & occidente domi-
nantibus.

Ex prædictis per modū Correlarij sequitur primo,
Discordia inter galienū & Auerroim sic tollitur, quo-
niam Gallienus dixit terras græcorum esse salubriores
Auerrois uero terras Hispanorum. Considerata longia-
tudine & climate sunt æquales, quia ambe regiōes sunt
partim in quinto & partim in quarto climate Sed cō-
siderata orientalitate & occidentalitate, uentorumq;
flatu, meliores & saniores sunt regiones græcorum,
& plures sapientes inde prodierunt. Hispanorū uero
regna suut in hoe debiliora & occidentalia. Blandieō.
autem Auerroi poterit dici, regiones Hispanorum sunt
mulcebriores & molliores & humidiores ratione oca-
cidentalitatis & ex eo laudauit eas Auerrois cum sua
corduba. In situ autem uirilitate & ingenio, græcorum
regiones præcellunt & sunt laudabiliores.

Secundum Correlariū. Qui habitat Septentrionalia
longe semoti a medio terræ corrigan & Præparene
sua loca & habitationes calefaciētibus & exsiccatibus.

In eis enim radij solis incidentes & obliqui. In regionibus uero uersus equinoctialem sunt perpendiculares & reflexi, qui sunt fortiores & calidiores. Itaq; loco solis calefacientis igne præparent & calefaciant septentrionales suas habitationes, aut aromatibus calefacientibus, aut suffumigis odoribus & stubis bene depuratis. Aromaticorum enim usus ad multa est utilis, dummodo capitis dolorem non generet, prout dixit Hippo. s. parti affor. Et ibidem calidum est amicum & placitum nature.

Correlarie sequitur Tertio. Commorantes in septentrione miseri sunt secundum Hippo. In de regionibus aere & aqua, quia frigore premuntur, & foemine eorum aborsum patiuntur, uictualibus & fructibus carēt pecora & pecudes paucificantur: & frigore constringente, parua in statura & mutila, ac sine cornibus producuntur, hoc uerum est, si absq; stubis & locis calidis tenetur. Vnde septentrionales necessitate coacti, & experientia edocti, omnia sua in hyeme & estate in stubis & focis conseruant, & seipso sublimatis & distillatis pipere, allio, foderaturis & pellibus, ac alijs calefacientibus reficiunt & uerba Hippocratis simpliciter loquentis deludunt.

Correlarie sequitur Quarto. Fenestre ad septentriones & orientem laudantur a philosophis & medicis. De fenes Ratio, quia inde flant uenti salubres. Et econtra ad occasum solis facte uituperantur ex opposita ratione. In septentrione tamen habitantibus utile est obmittere fen-

nestrā ad septentrionem, & facere fenestrā ad orientem & meridiem, propter caliditatem exinde prouenientem, qua plurimum indigent.

C A P I T U L U M S E C U N D U M.

Volens conseruare sanitatem, prouideat & eligit aerem trāspirantem, purum, sincerū, suauem, & redolentem. Nam aer est ex rebus quae citius imprimunt in cor & cerebrum iuuamentum uel noscumentum. Calor siquidem uiuificus & conseruans est instar cœlestis, non ad instar elimenta'is, quia talis est corrumpens, & ideo cœlestis caloris seu aeris consideratio est dignior & necessaria, an sit conueniens uel disconueniens sanitati, & hoc est illud cœleste in quo medicum prouidere oportet, cuius si tanta fuerit prouidentia, admirabilis erit atq; stupenda, ut asserit Hipp. in primo pronos. & magis Galenus cōmentator ipsius ibidem. & in secundo de Crisi. Nō est ergo bonum terram alicuius ciuitatis uel habitationis facundare malis Arboribus & herbis uenenosis atq; fetidis, sicut nucibus nocuix suicibus, pineis, sambucis, & taxis. Non eleboro, iusquiamo, eruca, caulis, & urticis. Sed melius est q; secundetur, Vitibus, vineis, salicibus, & bonis herbis odoris Habitatio feris suauemq; odorem habentibus. Non est etiam bones bona num q; in terra mansionis sint multi bosci, sylue multæ, & arbores dense, ex hoc. n. aer efficitur grossior, hu simidor, & impurior nocens sanitati, magis autē intellecūti, & speculationi. Amplius non sint in terra habitationis aque stantes, fetide, scenose uel piscinæ aerem

Arbores
nocuix su

indisponentes, quia talis fetor sicut & rerum uenenosarum in aere exprimitur, & earum nocumentum immediate ad principia uitæ fertur. Ex rebus siquidem propter nētibus uirtutem, sunt fetor & dolor. Præterea non sit habitatio in basso de concluso aere & distemperato in calido & humido, talis namq; discrasia uituperabilis & fugienda est. secundum doctrinam medicorum, & specialiter Galien: primo de complexionibus, & hippo: in libro epidimiarum. Est enim maxime disposita ad putredinem & contagionem pestilentialem. Et sicut in talibus locis pestis sepe uiget, sic & illius complexiois homines calide & humide distemperate, uelotius infirmantur, pesteq; tanguntur & moriuntur. Correlarie sequitur primo, ex hoc notabili Meliores sunt medicine aquæ distillatæ, coleria oculorum, & confectiones in sole expositæ clarificate & uigorate quam in stuba, uel ab igne exsiccate & confecte. Ratio correlarij. Quia secundum Arist. & phisicorum. cœlum & sol in clarificando confortando & exicando dant spiritum uiuificum, quem ignis elementalis non potest dare, sed solum qualitatem calefaciendi & exicandi.

Correlarium secundum. Monstrauit Prometheus in Caucaso monte speculando, maiorem esse uirtutem & subtilitatem aeris in montibus ad descendum & specus Locus di landum usq; ad accensionem serulæ. i. usq; ad illuminare scendi motionem intellectus capacis, q; in basso in heremo & syluis lior. densis. Ratio Correlarij. Quia illic est aer subtilior, cœlum propinquius, & perturbatio rara. In basso autem

omnia contraria, der spissus: nebulosus: & humidus:
intellectionis impeditius. Item quia montes altissimi
excedunt medium regionem aeris & nubes & turbas
tionem aeris ex uentis, & approximant aetheri & ce-
lestibus qui sui subtilitate & celestibus influxibus capa-
citem intellectionis promouet & adiuuant ergo &c.

C A P I T U L U M T E R T I U M .

De peste
& signis
eius.

Accidit quandoq; acri infectio & corruptio fa-
ciens pestem in hominibus, aut alijs uiuentibus.
Et illa aliquando fit ex celestibus constellationibus. Et
signa eius secundum Auen. I. fen. 4 de febre pestilens
tiali sunt A sub, uoragine coeli, frequens casus stellarum
& multe exhalationes cum coruscationibus. Aliquando
autem fit ex corruptione terrae & uaporibus ex uora-
ginibus terre egredientibus, & signa ipsius sunt multi-
tudo ranarum, multitudo muriu, & uermium ex putre-
factioe generatorum. Aliquando fit ex corruptioe aquarum,
occides pisces et uiuetia in aquis, et homines in talib⁹ aquis
comorates, te pisces infectos comedentes. Fit etiā pestis
ex contagione animalium infectorum, & ex delatione
uaporum corruptorum, ex cadaueribus putrefactis:
qualis fuit pestis ex æthiopia usq; in græciam grassans,
& ea que fuit tempore Hippocratis ex illiria & ter-
ris Slavorum in græciam pertransiens. Et ad omnes
species morbi pestilentialis utilis cura est fuga & trans-
itus in longinquam regionem non infectam, & tardus
reditus post omnimeodam expirationem & cessatioem
pestis. Quod si quispiam contaminatus est, & ambibi-

alicuius loci contagionem pestilentialis aeris, melius est
ei in eodem loco perseverare in habitatiōibus bene pre-
paratis, cauendo conuersationes hominum praecipue
infectorum & aduenarum, & tenere igrem ardente Regimen
de lignis bonis, iuniperi, abietis, pini & similiūm in cas-
mino uel foco habitaculi in quo moratur, & bonis o-
doribus suffumigijs floribus & sertis redolentibus ha-
bitationem competenter absq; fumo & exceſſiuo odore
re capitis dolorem generante, reficere & suffumigare.
Prosunt in eo casu trocisci de ligno aloes, de bezuin, de
laudamo, prodest odorare pomum ambre, zedoariam,
 tormentillam, diptamuū, angelicam &c. & hec ea-
dem comedere, aut in ore tenere, presertim temporibus
frigidis aut humidis. Etiam si placuerit addito musco,
aut ambra. In estate uero & diebus calidis sub peste
utatur pauperes acetō aut agrestia in cibo & olfactiōe.

Aqua limonum sirupo acetositatis citri. Et aliqui addūt
galerianam aut scabiosam. Ceruaria autem semper ua-
let, & est ceruaria quasi spongia ex terra eruta, in no-
titate odorifera & suavis: & cum exicatur non adeo,
quia tunc induratur. Et oves in pascuis cum sentiunt eā
concurrunt, & super genua procidentes: in tantum ter-
ram conculcant & sodiunt, donec ceruariam inuentam
rapiant & deuorent, & per hoc curantur a languori-
bus suis, & maxime ab omnibus opilationibus & tors-
sionibus uentris. Pastores autem periti cum uiderint os-
ues sic currere & terram conculcare, repulsis cuiuslibet
effodiunt, Ceruariam & asportant. Quod autē aliqui

afferunt, ex mixtu ceruorum eam generari, opinio est
et non ueritas. Quia in multis locis cerui non compa-
rent et Ceruaria in eis inuenitur. Sed redeamus ad pa-
positum timens aerem insectum et pestilenticum te-
neat bonum regimen absq; repletione cibi et potus,
absq; piscibus, fructibus et lacte, absq; frequenti et
superfluo coitu, et absq; balneis saltem frequentibus et
longe more: seu lōge balneationis. Si quis autem fuerit
cacockimus uel repletus. Primum autem minuat san-
guinem, si sanguis peccat aut purgetur, si alij humores
excedunt, et premittatur purgatio secundum experi-
tiam Gentilis fulginatis per pillulas de agarico, aut ago-
gregatiuas uel turbitatas. Postea hinc inde pillulis pe-
stentialibus communibus confectionis Almansoris ex
aloe mirra et croco poterit uti. Tiriaca autem secundū
experientiam Galieni competenter sumpta post euao-
cuacionem aniuersalem in dosi conuenienti secundum
etatem et complexionem prodest et præseruat. Con-
fectio morsellorum: aut rotularum qua utor. Rx. tormē
tille diptami 22 zuccari cādi. sandal' al. et ru.zeduarie
an 31. oīsis de corde cerui. D1. zucca. q sufficit, dissol'.
zucca.in aqua scabios aut mellise, fiat confectio in mor-
sellis uel rotul'. In æstate poteris parum apponere cam-
phore uel boliar, in hyeme ambre uel musci, pro diuitiis
bus appone fragmenta lapidum preciosarum. Alia cō-
fectio maior. Rx. puluer. saluificātis. 25 .specierū diaroū
ab. 315 corticū citri macis croci oīsis de corde cerui an.
D5. diptami tormē tille zedoarie genciane angelice an.

DI. folia auri iij zucci secundum exigentiam, fiat confe-
ctio in forma qua placet & quo quotidie utatur.

C A P V T Q V · A R T V M .

Veramus deinceps an aer sit humidior aqua. Et Aer an sit
dicimus q̄ aer est humidior aqua essentialiter humidior.
& in actu primo, tamen aqua est humidior in aqua.
effectu, unde Galienus simpliciter uult q̄ nihil est humi-
dius aqua, quia licet infrigidatio auferatur ab aqua, hu-
mectatio ab ea in effectu auferri non potest, humectas-
tio autem in effectu ab aere potest auferri, licet humi-
ditas essentialiter ab aere auferri non potest. Caliditas
autem secundum sensum ab aere auferri potest cum di-
cimus aerem frigidum actu caliditate priuatum, sed ca-
liditas in effectu quo ad operationem nō potest auferri
Nunquam enim peruenit aer ad tantam frigiditatem
quin aliquid resoluta corporibus teste Alicen. primo
canone sen tertia. Resolutio autem est effectus caliditas
Caliditas autem & siccitas in effectu secundum sen-
sum ab igne auferri non possunt, sed siccitas in effectu
secundum operationem ab igne auferri potest respectu
quorundam corporum. Multa enim corpora igni ex-
posita efficiuntur humidiora q̄ prius erant ut patet in
cera in glacie & alijs liquabilibus. A terra autem pos-
test auferri infrigitatio in effectu sicut ab aqua, sed sicc-
itas in effectu ab ea auferri nō potest. Semper enim
terra ad sensum percipitur siccata & in corporibus quis-
bus occurrit generat siccitatem. Diceres. Videtur q̄
aqua esset nobilior aere cum sibi appropriet nobiliorem

qualitatem. Ad hoc potest dici q̄ licet frigiditas sit nobilior qualitas: quia actiua: q̄ humiditas, tamen respectu mixtorum ad quae elementa sunt naturaliter ordinata. humiditas est nobilior, unde mixtū nobilis, puta homo est humidum a dominio: ideo credendum est q̄ ad mixta perfecta: perfectius operatur q̄ frigiditas. Vel aliter potest dici, q̄ licet frigiditas sit nobilior humiditate, tamen combinatio humid: cum caliditate que est in aere, est nobilior multo combinatione frigidi cum humido que est in aqua. Quod ergo aer est nobilior, nō est in ratione humiditatis sola, sed in ratione combinationis calidi cum humiditate, hec enim combinatio est nobilior q̄ cōb:na: tio frigidi cum humido. Combinatio autem calidi cum sicco est nobilissima & maxime actiuitatis & minime passibilitatis.

TRACT. SECUNDVS DE PANE ET PANIFICIS ET QVL busdam commestibiliibus.

CAPUT PRIMVM.

Inquit Galienus primo alimentorum, merito sua duerunt plurimi Medicorum diligenter considerare cas, que in alimento uirtutes, quoniam alijs adiutorijs non in omni tempore utimur. Alimento autem semper. Nam sine alimento non est possibile uiuere nec sanos, nec egros. Inter alimenta autem primum & frequentissimum est panis. Iccirco de pane prius dicendū. De pāc et Panis & eius preparatio uariatur secundum materia,

Secundum artificium, secundum uetus statem & nouitatem, secundum quantitatem, puta magnitudinem & paruitatem, & alijs modis. Secundum materiam uariaatur, quia frumentum uariatur secundum aliam & aliam terram in longitudine & latitudine, secundum dispositionem et cribacionem, & pinguedinem & macredinem, secundum q; ex meliori messe collectum, secundum diuersitatem aquarum, secundum diuersitatem naturae fermenti, & naturae salis & ignis proportionem natu. Iaq; panis in quo est multum fermenti & salis: est pauci nutrimenti: & est exicatiuus ualde. Et ille in quo est parum fermenti & salis: multum nutrit & tarde digeritur. Panis autem in quo est mediocriter fermenti & salis, est boni nutrimenti facilis digestionis & descensus. Panis autem azimus nulli etati nullius complexioni congruus, nisi interdum multum laborantibus: aratoribus, pinguibus, & iuuenibus. Item panis magnus est nutribilior et plus habet de medulla, et est magis laxatiuus. Et paruus panis est eccentrico, est enim comemuniter exicatiuus. Mediocris uero medio modo se habet. Et panis de farina depurata a furfure est nutribilior et melioris nutrimenti et tardioris descensus. Et ea conuerso panis in quo est magna quantitas furfuris, ueterem lenit et mundificat: abstergit et parum nutrit & male digeritur & cito descendit. Panis in quo est multum de medulla, que simila uocatur, & parum de furfure parumq; salis & fermenti, multum nutrit, tarde digeritur, uenas opilat & lapidem in renibus generat.

Sic & azimus panis grossos humores generat & uiscosos: male digeritur: uenas opilat: & lapidem in renibus generat & uesica, & quemadmodum dixi, nullis hominibus competit, nisi fortibus ualde, & iuuenibus habentibus uenas latissimas uelut messoribus, pugillibus, & fortissimis exercicijs insudantibus. Dicit autem Galie. in primo alimentorum, q[uod] tales utentes grossa dicta ex gritudinibus grauiissimis posterius reseruantur: & ante senectutem moriuntur. Panis autem ex subtili parte farinæ factus sine furfure cum fermento competenti, est facillime digestionis, & competit conualecentibus & debilibus, nam bene nutrit & cito digeritur, & non competit sanis & fortibus, quia sani indigent fortioribus alimentis. Optimus ergo panis sanis, est panis ex optimo grano, mediocriter fermentatus & salitus: paru[m] furfuris habens, in cibano de igne commensurato & proporcionato coctus. Optimum granum uocant medici granum frumenti seu tritici ponderosum, frangibile interius album, & cortice habens subtilem, coloris subrubei, bene maturum, non uetustate corruptum: nec ualde nouum, ex bona messe collectum. Tale autem granum non crescit in terra sicca, i.e. macra, sed in terra satis pingui, nec in terra ualde umbrosa: nec ualde profunda, sed in terra eleuata soli & uertis bonis discooperta. Huiusmodi autem frumentum melius est secundum terræ latitudinem ad plagam septentrionalem q[uod] meridionale, plus enim habet medullæ, & minus corticis, & est percerosius cæteris paribus. Secundum autem longitudinem

terre frumentum orientale est melius occidentali & nutribilius: & accedens ad temperamentum. Quod si ex eo facta fuerint cibaria, ex medulla in aqua decoctas ad humiditatem declinabunt: & forte ad aliquam frigiditatem: sicut sunt pultes sorbiles facte ex farina frumenti. Et similiter fenculum factum ex amido cum aqua simplici. Cibaria uero depastata si frigantur in oleo declinabunt ad caliditatem: & siccitatem, horum omnium rationes facile assignabis per considerationem & respectum ad eorum complexionem, ad artificium, fermentum: sal, oleum et cetera talia. Reliqua grana panifica recesserunt a temperamento frumenti. Et ideo de cibiora & posteriora sunt eo.

Ordeum enim subtile & abstersuum est respectu frumenti. Et secundum Galie. de alimentis, nullatenus calcificat corpus, sed'm ullum modum preparationis eius humectat autem & exicat diuersimode preparatum. Est quoq; fragilius, non solum frumentaceis cibis, sed et multo magis speltinis & orizeis, & adhuc silagineis. Alimenta autem aut Siligo: prout dixit Gal. septimo de simplicibus est multum ipso ordeo siccior. Et in primo de alimentis dixit. Non improbabiliter utiq: quis nominabit paruum frumentum Alfitam.i.silagine, et colore et spissitudine, & caliditate iurutis assimilata ipsi frumento. Vnde & habitatores sed'm Asiam minorem sed'm Porturi & Bitiniam. Sed & in europa omnes ad septentrionem declinantes utitur ea, et panibus ex ipsa pistis. Grana autem orise.i. risi & panici & milij declinant Risum.

Milium. ad siccitatem & constrictiōem, uerum melius est mi-
Panicum. lum panico ad omnia: etenim delectabilius ad esum &
Avena. indigestibile minus, & minus stringit uentrem: & ma-
gis nutrit.

Avena autem cibus subiugalium est non hominum,
nisi forte alicubi famescentes extreme cogantur ex hoc
semine face re panem: qui nec est retentius uentris: aut
puocatiuus, sed in medio scđm hoc ordinatus est. Hęc
sunt uerba Galieni: & similia sunt apud Auecę: cano.
secudo cap. Dreuser. Exinde medici inuehunt cōtra pra-
eticos germanos. Qui more subiugalium iubent suis ea-
gris. Avena uti & ipsius ptisana. Cum regulariter ora-
deo & aqua ipsius deberent eos reficere.

CAPIT. II. IN AFFORISMIS

esculentorum.

Affris-
mus pri-
mus.

Calidus
panis.

Generaliter obseruandū est qđ non comedatur pē
nis die qua fuerit coctus, nisi prius caliditas ignea
a pane recesserit. Nam huiusmodi caliditas corrumpit &
lorem naturalem, & extinguit, propter qđ' impeditur
digestio. Panis etiam ultra scđm diem decoctionis nō est
bonus. Nam alterationem recipit, & ab eo recessit cō-
plexionis equalitas secundum recessum a scđ'o d.e: hęc
est intētio Auēzoar in tractatu suo de regimē saitatis.

Aff. 2. Homines pingues & querentes sui corporis mactes
Pingues dinem & extenuatiōem, & habētes debilem digestiūā
homines. indigent pane subtili & exicatiuo: & parum nutrienti,
& huiusmodi est panis ex subtiliori farina: cum surfurē
bene fermentatus & salutis, cū multa aqua bene coctus.

Homines autem querentes sui corporis impiguationem econtrario indigent pane multi nutrimenti. Vnde corus panis debet esse ex farina grossiori & paucō fermento & paucō sale, & sine furfure. Et hīj bis in die comedāt. Illi uero semel. Rasis quarto almansoris. Et Auicennēria sen primi.

Panis subcinericius denominatus ab eo q̄ cequitur Aff. 3.
sepultus in cineribus, similiter panis cum carbonibus ul̄ arena commixtus, addit prauitatem & periclitationem comedentibus. Om̄nium etenim panum pessimi existunt Galienus primo alimentorum.

Non eſt comedendum ad repletionem, sed relinquēs Aff. 4.
dum aliq̄d appetitui. Repletio autem panis naufragia tua deterior est repletione carnium. Ideo quia ceteris De pane paribus est indigestibilior carne ratione sue duriciei et & carne siccitatis. Maior siquidem est proportio inter carnem & corpus nostrum q̄ inter panem & corpus nostrum Et nocumentum panis cum non digerituri est maius q̄ nocumentum carnis indigeste. Ex Auicenna terciij sen primi de eo q̄ comeditur & bibitur.

Si aliquis sit ualde famelicus non debet comedere sub Aff. 5.
tilem cibum ut oua forabilia & carnes uolatilium minorum. Nam huiusmodi cibaria in stomacho eius corrumpuntur & faciunt quandam repletionem fantasticam & falsam. Sed in tali casu cibus grossior est conuenientior in principio commestionis q̄ subtilis. Quamuis cibaria subtilia & facilis digestionis regulariter in alijs hominibus prius sunt sumenda: ut uult Galien. ij. regiminis

acutorum in commento illius. Post ptisanam si aqua melis bibitur. Item Gali. ij. regiminis acutorum commento I⁴ dicit q̄ hora sumendi ptisanam & aquam eius est una, sed differentia est in re una, & est q̄ aqua sumenda est & postea ptisana, modo constat q̄ aqua est subtilior ptisana. Amplius eadem est intentio Auicē. 3. sen primi canonis. Et Rasis 4. Almansolis. Et Hali. abbatis primo practice. &c.

Aff. 6.

Subtilia & lubrica & uentrem lenientia: sicut pruna
uuæpasse ficus, Cassia fistula, Cerasa persica, melones,
De fructi & similes fructus horarij & precoces. Inartificiale est
bus lenis omnino q̄ sumantur in eadem mensa cum alijs cibis: nec
tiuis. ante, nec post cito, quia talia sic sumpta sunt causa des-
censionis cibi ante perfectam digestionem, & post cito
bum statim sumpta sunt causa generationis mali chimi
& corruptionis cibi. Si ergo talia lubrica propter ali-
quam causam debent recipi, sumenda sunt per unam
horam aut duas ante sumptionem aliorum cibariorum
Hæc est intentio rasis & almansoris. Et Gali: tertio ali-
mentorū capitulo de prunis. Et Auicē. tercia sen primi.

Aff. 7.

Nihil deterius est q̄ diuersa nutrientia simul iungere
Plura fera, & post in comedendo tempus prolongare, & maxime
cula. quando nutrientia in sui receptione ordinem non habēt.
False ergo ritmisauit: qui dixit, Felix qui miscet inter tua
fercula pisces. Ex Auicen. terciij sen primi de regimine
eius, q̄ comeditur & bibitur.

Aff. 8.

Pisces sunt frigidi & humidi flegma generantes. Ex
eis autem eligiliiores & meliores sunt minoros, non

ualde magni boni saporis qui morantur in aquis petrosis uel arenosis: in aquis dulcibus & currentibus, non in folidis, scenoisis, non in stagnalibus: nec in quas fordes ciuitatis defluunt Ex Auicen. canone secundo de piscibus. Et ex Gali. tertio alimen. Addit Rasis in quanto secretorum. Boni pisces sunt colore splendentes & clari: substantia teneri. Qui autem habent maculas luidas: uel Puncta nigra uel sunt coloris pauonis liudi & nigri, aut habentes uiscositates in cute, uel brancis pessimi sunt. Rasis ubi supra.

Pisces non coquātur, nec comedātur cum lacte neq; Aff. 9.
cum butiro, quoniam disponunt ad lepram: ad scabiem & malas egritudines. Auicē. tertia fēn primi de eo qd^r comeditur & bibitur. In hoc peccant septentrionales habitantes iuxta mare Germanicum & Balteum. Saraceni uero & Hispani prohibit uinum bibere supra pisces, quia uinum trahit propter ipsius delectationē in uenas pariter cum cruditate piscium, & generatur putrefactio cum febris & malis egritudinibus. Exinde elicias q; non rationabiliter faciunt qui pisces in ui no coquunt, & qui estimant uinum digerere & con coquere uiscositates piscium. Non considerant exinde subsequi raptum & penetrationem cruditatum in uero De carnis nas & generare opilationes & febres. simul et carnē bus.

Carnes gallinarum iuniorum pinguium & pullorū Aff. 10. carum sunt, bone, deinde carnes capreti, postea uituli et mutonis. Ratio quia laudabilem sanguinem generant. Relique carnes sunt melancolie, ueluti sunt cœruorū,

meliores bisontum, boum onagrorum, anserum, anatum, mas
quæ gnarum avium, gruis, pauonis, & leporis. Auerrois in
quinto colliget, & concordant alijs medici.

Aff. II. Carnis naturaliter multum sicce elixate plus nutriunt
q̄ non elixate, huiusmodi sunt carnes naturaliter melano-
collicē & macilente, ut au um montanarum, sed care-
nes humide grosse & uiscose econtrario elixatē minus
nutriunt, sicut carnes porcorum & castratorū. Exinde
accipe q̄ carnes assate sunt humidiores naturali & in-
trinseca humiditate: cocte uero sunt humidiores humi-
ditate acquisita & extrinseca.

Aff. 12. Licet sanorum laborantium commestio matutina de-
bet esse minor q̄ uestertia. Ratio patet. In infirmis ta-
men totum est oppositum. Nam commestio uestertia
sicut & sanorum ociosorum debet esse minor: & pre-
cipue si sit morbus nocturnalis. Nam naturaliter magis
laborat natura in d̄ gerendo materiam morbi de nocte,
& ideo uersus noctem natura est minus cibo sarcināda.
Quod si egritudo sit paroxismalis & paroxismus sit
de mane, & declinatio paroxismi sit uersus noctē: tunc
commestio uestertia debet esse maior: & matutina
minor, quia in paroxismis cibum subtrahere oportet,
apponere enim in talibus est ledere.

CAPIT. III. DE LEGVMINIBVS & oleribus.

De Faba. **F**aba inflatiūm ædulium est, quamvis ad plurim
um decoquatur & qualitercūq; preparetur,
non deponit inflatiōem tempore decoctionis. Inde siue

dentibus & intellectu laborantibus & maxime hoc cibo
bo in asuetis: similiter colicam & crepaturam habentibus
bus: & corpora ad uentositates preparata habentibus
prohibetur, Per totum enim corpus ex ea sensus fit ten-
sionis cuiusdam a spiritu inflatiuo: & somnia grauia ge-
neratiuo. Qui autem in tabernis morantur: ex ea lauant
pedes hominum & alleuantur. Et mulieres quotidianie
utuntur fabarum farina, ptisana et aqua eius abluentes
faciem: sicut alij nitro & affronitro & inueniunt abs-
tersionem & clarificationē uultus earum. Gal. I. alim.

Pisa non est inflatiua sicut faba, sed uirtutem abstere
siuam non habet: & propter hoc tardioris egestiois est
secundum uentrem ipsis fabis Gal. I. alimen. vide Auicē.
I. can. capi. Meyste.

Robelie grana sunt in uagina sicut orobi, & habent
colorem uiridem: & habent oculum in medio sicut fac-
seoli: & eius herba est sicut faseoli: & est in uaginis sicut
faseoli: & apud Serapionem et Auicen. & Rasim
uocatur mes. Rasis enim de faseolis & mes facit diuersa
capitula, similiter Serapio. Pisa autem sunt multum si-
milia robelijs, nisi q̄ pisa sunt albiora & rotundiora, et
habent corticem subtiliorem. Isaac de pisa nullum facit
capitulum, nisi sub hoc nomine robelia. Serapio autem
& Auicen non faciunt mentionem de piso, nisi sub hoc
nomine mes. Quicquid autem sit, robelie et pisa satis ui-
dentur esse propinqua in natura et operationibus, sicut
propinqua sunt in figura sapore. Credimus tamē q̄ pis-
sa est melior robelijs uia nutrimenti. Succus autē robeo pisa.

liarum & pisarum confert habentibus tuſim & catarum atq; infrigidationem pectoralium.

Feseoli. Faseoli medium edulium sunt euchimorum & cacos

Aff. 4. chimorum, bene digestibilium & indigestibilium, tarde egestionis et celeris egestionis: non inflatiuorum & inflatiuorum, & eorū quæ sunt pauci nutrimenti et multi nutrimenti Gal. primo alimentorum.

Cicer. Cicer est edulium non minus fabis inflatiuum, fortius

Aff. 5. autem & plus illis nutriens. Excitat autem impetus ad libidinem simul cum hoc et spermatis generationem. In habentibus autem spiritualia sicca et consumpta, & qui sunt parati ad ptisim, et quorum natura est ptisi propinqua, ferculum ex ciceribus factum est ualde conueniens: plusq; ferculum aliorum leguminum, non obſtare quia ferculum medullæ fabaram et robeliarū: et forte lentium: et fæcolorum: et pisarum satis sint conuenientes. Inest autem eis et abstersua uirtus amplius q; fabis quare aliqui ex ipsis consistentes in renibus lapides eius denter cominuant. Galienus primo alimentorum:

Rape. Rape sunt bone, et bonum chimum generant, et ocū

Aff. 6. los mirabiliter clarificat: quamuis uentositates generat. Auerrois in 5. collget & Rasis in quarto secretorum, Et uersificator. Rapa radix bona comedenti dat tria dona, uisum clarificat:uentrem replet: et bene bombat. Intellige de rapis dulcibus oblögis, quales fuerūt in Cor duba in patria Auerrois, et tales etiā sunt in patria mea. Et non intellige de rapis rotundis et aquosis, in sapore maguderis et caulis, quæ sunt quedam species napi matū humore generantibus.

Canape sunt intemperate, et ualde multum eduliu Canape.
indigestibile et malum stomacho: et illatuum doloris ca
ptis, et mali chimi. Galienus primo alimentorum.

Frigidus cibus: letes, milium, et cucurbite. Hipp. epis Lentes.
di. 5. particula. Milium.

Omnia olera et caules sunt melancolica, melancolic Caules.
cum humorem generantia, preter lactucam et buglos
sam. Auerrois quinto colligit. Rasis idem dicit quarto
suorum secretorum, sed addit preter endiuā, acetosam,
rapistrum, olus iamenum, et lactucam, quae bonū sans
guinem generant, infrigidant tamen et uisum caligant.
hec Rasis.

Omnia leguminis uiridia et nondum matura ventre
mollificant et subducunt, cito enim descendunt. Galien.
primo alimentorum.

Natura leguminum et seminum terre nascētum est Legumiā.
terrestris et melancolica. Serapio in aggregationibus Virida.
suis capitulo de robellis, generalis at enim de omnibus Legumiā.
legūinibus q̄ eorū substātia est terrestris et melācolica

Omnia legumina matura correfacta & assita, uen-
trem fistunt et constringunt. Galie. primo alimentorū.

Omnino inartificiale est sumere fabas et alia legu-
mina cum corticibus suis. Nam omnium leguminū cor-
tex est stipticus et medulla lenitiua. Item medulla est ab
ster siua & cortex non. Item quia natura muscum labo-
rat in digerendo illud, q̄ est eterogeneum, seu diuersæ
naturæ. Non est ergo sumenda medulla leguminis cum
cortice eius. ex Galieno p̄uo alimētorū et alijs medicis

Aff. 12.

Aff. 13.

Aff. 14. Acetum & omnia cum aceto preparata sunt melana
colica Auer. 5. colliget.

CAPITVLVM QVARTVM
de dubijs.

De Pane **D**ubitatur quod semen sit nutritius. Isaac enim
frumenta dicit sub auctoritate Galeni, q̄ ordeum cæteris
ris granis est nutritius. Huius autem oppositū inquit
eo & or Rasis, quod frumentum est nutritius ordeo. Ad hoc di-
ceaco. cendum q̄ frumentum dicitur nutritius, quia eius nu-

Vid trimentum tardius dissoluitur, & tardius assimilatur.
Sed ordeum dicitur nutritius, quia pauciores habet
superfluitates q̄ frumentum, et citius conuertitur in mē-
brum, & sic nulla est contradic̄tio: uel potest dici et for-
te meltus q̄ frumentum est nutritius per se plusq̄ ore-
decum, cæteris enim paribus frumentum est pōderosius
et plus habet medullæ q̄ ordeum, & sic est nutritius
per se. Et si ordeum dicitur nutritius: hoc est per acci-
dens, quia citius nutrit q̄ frumentum, Sed rei ueritas
est, q̄ panis de ordeo post panem de frumento est melior
sanior & nutritiōr. Et forsan in acutis morbis ille pa-
nis est melior simpliciter. In corporibus autē sanis, pa-

Quis pa- nis ex frumento est simpliciuer melior. Deinde panis ex
nis si plici silagine est minus bonus. Deinde panis ex auena & spela-
ter melior ta et milio et huiusmodi panes qui deficient in bonitate
ab optimo. Secundum dubium uidetur Galienus in-

Cuus com tendere q̄ panis optimus ex optimo frumento sit cati-
plexiois sit dus et siccus circa secundum gradum. Nam ipse ponit
panis. q̄ frumentum est calidum in primo gradu panis autem

calidior. Nam acquirit caliditatem ab igne: et a fermento et sale. Farina autem quandam caliditatem acquirit ratione molitionis. Et sic uidetur intelligere, quod panis est calidus et siccus in gradu secundo Auerrois autem 3. colliget, ponit panem cibum temperatum. Vnde experientia docet, quod panis optimus solum patitur a corpore nostro et non agit in corpus nostrum actionem notabilem.

Sed illa que sunt calida in secundo gradu faciunt actionem notabilem in corporibus nostris. Amplius quod est calidum & siccum in secundo, non potest generare optimum sanguinem et temperatum. Nam quod generat optimum et temperatum sanguinem non est multum lapsus. Nunc autem optimus sanguis generatur ex optimo pane, ut asserit Galienus primo de alimentis. Et sic panis optimus est cibus temperatus. Amplius si panis esset calidus & siccus in secundo, non appetetur a corpore nostro temperato. Nam corpus temperatum appetit sibi simili, panis autem non esset sibi similis. Et sic melius est dicere, quod panis de complexione, actuali & essentiali & per se est frigide & seccae complexionis, quia est terreus a dominio. Et omnia talia sunt frigida & siccata, de complexione actuali & essentiali data ab elementis, licet de complexione formalis data ab agente, forsitan sic calide complexionis, sicut alia mixta. Et de illo dicetur infra. Sed panis de complexione potentiali, in quantum cibus, est temperatus. Dictum ergo Galii: exponitur de complexione actuali date ab agente, quae complexio sequitur formam, & satis citio corumpitur. Sed in pane est.

quedam proportio precedens formam, ratione cuius
habet aptitudinem & rationem cibi et nutrimenti. Et
scdm illam proportionem miscibilium, postq patitur a
corporis nostri calore, eidem efficitur similis similitue
dine perfecta propria. Et deinde efficitur ualde simi
lis, quando nutritio perficitur, & fit assimilatio. Com
plexio autem panis ordei declinat ad frigiditatem, simi
liter de milio & panico intelligitur. Sed complexio as
uene & risi declinat ad caliditatem. Solus ergo panis
de frumento est temperatus eibus. Ad maiorem noticiā
predictorum & sequentium. Sciendum q loquendo de
complexione actuali et essentiali materiali data ab ele
mentis. Omnia legumina & semina sunt frigida et sicca
a dominio terrea. Sed loquendo de complexione actuali
data ab agente, huiusmodi legumina & grana sunt cas
lida a dominio. Sed de complexioē aggregata huiusmodi
semina & legumina sunt frigida & sicca a dominio.
Nam in huiusmodi leguminibus materialis complexio
uincit & superat formalem. & sic totalis est frigida et
sicca. Sed de huiusmodi nō cōsiderat medicus determinā
do & referendo ad nutribilia, sed solum de potentiali.
Et hæc potentialis complexio in aliquibus leguminibus,
postq reducuntur de potentia ad actum est frigida, &
in quibusdam ē calida hūida aut sicca. Hæc est ergo cō
plexio de qua considerat medicus: loquens de nutribi
libus. Et est quedam proportio & aptitudo in materia
nutrimenti, ante actum nutritionis modo imperfectiori:
& in actu nutritionis & post nutritionem modo per-

fectiori. Si enim perfectio corrumperetur, sequeretur
q̄ motus alimenti ad membrum esset contra naturam
¶ violentus. Nihil enim naturaliter & perse moue-
tur ad locum suæ corruptiōis, unde graue naturaliter
deorsum mouetur ut ibi saluetur. Locus enim cōseruat
locatum. Si igitur illa proportio corrumperetur in mē
bro, ille motus esset violentus illi proportiōi, huius aut̄
oppositum omnes dicunt. Nam cibus mouetur ad mē-
brum sicut ferrum ad adamantem motus autem ferri
non est violentus sed naturalis, ut afferit Commentator
7. phisicorum commento 10. Motus enim ferri ad mas-
gnetem & alimenti ad membrum est sicut ad locum in
quo quiescit. Et similiter dicit Galienus in fine primi ac-
tutorum: & in secundo de uirtutibus naturalibus &
idem innuit de simplicibus. &c. Sic igitur imaginandū
est. q̄ proprietas paſſiuā, qua cibus mouetur ad mem-
brum: & conuertitur in membrum non corrumpitur:
sed perficitur. Proprietas tamen paſſiuā qua ferrū at-
trahitur a magnete, est proprietas consequens formam
substātialem ferri. Sed proprietas paſſiuā qua cibus mo-
uetur ad membrum et cōuertitur in membrum: est pre-
cedens formam alimenti, quæ corrumpitur in actu nu-
tritionis & remanet materia alimenti cum illa propor-
tione sub forma membra quæ non est pars formalis: cū
sine ipsa potest esse forma membra. sed est pars mate-
rialis, proprietas autem qua est per modum actiui, que
est in membro, sequitur forma membra. Et huiusmodi
proprietas proprie loquēdo, non est in parte materiali

Nā pars materialis nullā operationē facit, nisi ratione
partis formalis, ūde illud q̄ nutritur est pars formalis et
nō materialis, pars tamē formalis nutritur p̄ generationē
noue partis materialis. A parte enī formalī fit resolutio
p̄ resolutionē partis materialis, et sic p̄ proprie i nutritione
nō generatur forma mēbri, nec etiā p̄ resolutiōem cora
rumpitur forma membra, sed solum pars materialis rea
soluitur & regeneratur. Proprietas autem passiua an
tecedens determinatam proportionem miscibilium: per
quam erat cibus futurus, remanet in cibo actu cibante
& in actu nutriente, sed modo perfectiori est in cibo a
ctu cibante & actu nutriente: & post instans nutritio
nis q̄ in cibo futuro: & in cibo qui est cibus futurus. Nā
post actualem nutritionem, huiusmodi proportio &
proprietas consequens proportionem miscibilium: stat
sub forma nobiliori, scz sub forma rei nutritae, in illa autē
parte materiali generata per nutritionem, est proprie
tas consequens formam membra inquantū illa pars ma
terialis est aliud partis formalis: & ut sic ei inest pro
prietas per modum actiui scilicet uirtus attractiua &
cōuersiua. In huiusmodi etiam parte est proprietas pre
cedens formam membra quæ etiam erat in cibo ante aa
ctualem conuerzionem, Et sic in eodem est proprietas
actiua consequens formam membra, & passiua prece
dens formam respectu tamen diuersorum.

Circa predicta sunt dubia fortia. Nam in nutritione
corrumptitur cibus: uerbi gratia, Corrumptitur faba et
generatur caro, sed subiectum generationis & corrue

Dubium:

ptionis est materia prima, ut habet uideri de generatio
ne primo, unde in tali generatione fit resolutio usq; ad
materiam primam. Nam generatio est transmutatio to
tius in hoc totum nullo sensibili remanente, & sic uide
tur q; hæc proportio eadem non remanet nec etiā pro
prietas. Amplius dicitur in predicamentis q; corruptis
primis substantijs impossibile est aliquid aliorum rema
nere, & sic non remanebit materia proprietas: nec eius
corruptio. Amplius in qua est proprietas actiuia, nō po
test habere proprietatem passiuam, sed postq; cibus est
conuersus habet proprietatem actiuam & sic non re
manebit proprietas passiuia. Ad dubitationes dicimus.
Ad primam quod in nutritione fit resolutio usq; ad pri
mam materiam, sic q; nulla forma substancialis dans esse
distinctum scd'm speciem & esse suppositale remanet in
materia, omnes huiusmodi formæ corrumpuntur in ac
tu generationis & nutritionis. Sed q; aliique propors
tiones existentes in materia: non remaneant in materia
ante generationem & nutritionem & post. Non ins
tellexit Aristoteles. At hoc modo intelligendum est q;
generatio est transmutatio huius totius, in hoc totum. i.
q; materia prima est subiectum generationis & nutric
tionis. Huiusmodi enim proportio est in materijs elemē
torum. Et sic remanet elementorum materia eadem ante
generationem & post. Et sic potest eadem propor
tio remanere. Licet sic perfectiori modo in generato q;
in corrupto, uel esse possit. Nam carnes gerat ex fabis
habent huiusmodi proprietatem passiuam perfectiori

modo quam habuerunt fabe, licet eadem sit in fabis ex
in carne materia. Et quando dicitur q̄ corruptis primis
substantijs &c. uerum est aliquod eorum consequentia
formā. Sed de consequētibus materia nō erit impossibile

150

TRACT. III. DE VINO ET POTIBVS.

CAPITVLVM PRIMVM.

De Come
plexione
uini.

Vinum de complexione materiali & elementari
data ab elementis est frigidum & humidum a
dominio. Omne siquidē cursibile male terminabile ter-
mino proprio & bene terminabile termino aliō, quod
aque non supernatat est aquēum a dominio. Oleū aut̄
quod est cursibile termino proprio, aquē tamen super-
natat: forsitan est aereum a dominio respectu aquē. Et
forsitan est aqueum respectu aeris. Vnde in aqua oleum
est leue, & in aere est graue. Sed uinum de complexione
formali & potentiali, data ab agente, est mixtum, quod
est calide complexionis, sed de aggregata complexione ex
materiali & formali (& hoc teneo pro uero) uinū est
frigide & humide complexionis, quia ad tactum dere-
lictum propriæ naturæ, ex eo apparet frigiditas et hu-
miditas manifeste. Sensus autem tactus est uere iudex
calidi frigidi humili &c. De his complexionibus parum
curat artifex medicinæ. Nam scđm hanc complexionem
operatur uinum in corporibus nostris. Præter has autē
complexiones est ponere in uino, & in alijs quæ corpori
nostro approximantur, complexiōem unā quæ dicitur

potentialis: Talis complexio debetur his solum quae habeant quandam proportionem cum corporibus nostris in ratione cibi vel medicinæ, sicut adamas & ferrum habent proportionem & similitudinem ad inuicem, ut supra dixi: Nunc autem est experientia, quod unum postquam est passum a corpore, calefacit & decusat per se et naturaliter, & si infrigidet & humectet: hoc est per accidens. Quod autem unum calefacit, exprimit Galenus tertio complexionum, unde asserit quod unum calefacit via medicinæ & via cibi. Nam via nutrimenti: sanguinem & spiritum multiplicat, & omne tale calefacit, & antequam etiam ipsum in sanguinem & spiritum convertitur calefacit. Videmus etiam quod unum exicat & consolidat vulnera, & sic unum est siccum. Sed si unum non reduceretur de potentia ad actum a calore nostri corporis, tunc infrigidaret & humectaret, Et ex hoc prouenit quod unum sumptum in quantitate magna, reduci non potest de potentia ad actum a calore nostro, & infrigidat & humectat. Nam tunc complexio actualis uincit potentiam atque superat, & sic causat egritudines frigidas & humiditas, uti spasmus, paralisis, tremorem, epilepsiam & similes. Et propter hoc asserunt sapientes, quod licet unum sit calidum & siccum, generat tamen egritudines ualde frigidas, quando scilicet transit ad neros & cerebrum cum sua actuali & essentiali frigiditate: & non reducitur ad actum. Sicut uidemus quod lignum suffocat ignem & extinguit, quando non reducitur de potentia ad actum: Si uero unum perfecte reducitur

¶ in humorem conuertitur naturalem & bonum, poterit multiplicare sanguinem & coleram, quae si fuerint circa temperamentum, causabunt sanitatem. Si cum ex-

Vinū calecessu facient egritudines calidas. Istud trahitur ex Gas facit cor+ lieno iij.complexionum. Amplius uinum calefacit corpora duplo dupliciter. Primo quidem in quantum in sanguis pliciter. nem & spiritum conuertitur, et tunc calefacit in quantum cibus medicinalis conuenies: sanguinem & spiritum multiplicando. Secundo calefacit in quantum medicina, illa calefactio est qualitativa. Sed prima calefactio quantitativa et substantifica, Et sic primo modo calefaciendo, omnia corpus nutrientia calefaciunt, etiam si sint frigida. Vnde lactuca corpus hoc modo calefacit: scilicet primo modo, licet lactuca in quantum medicina corpus infrigidet. Omnis enī cibus in ratione cibi, corpus calefacit sanguinem generando & spiritum & calorē. Sed non omnis cibus in ratione medicinæ calefacit. Immo quedam calefaciunt, ut uinum quedam infrigidant ut lactuca. Et similiter dicas de sicco & humido. Nam omnis cibus in ratione cibi humectat, ut uinū in ratione cibi humectat humidum augendo quantitatue & substantifice & quo ad copulentiam. Sed in ratione medicinæ, quedam desicant & quedam humectant. Vnde in ratione medicinæ uinum desiccat & non humectat: supposito & perfecte reducatur de potentia ad actum. Sed lactuca in ratione medicinæ humectat. Quod autem uinum in ratione medicinæ desiccat, patet, quia uidemus & ulcera desiccat & vulnera consolidat & omnia talia sunt

desicatiua, Pro exemplo accipe. Quidam miles nostras
habuit aperturam ulceratam sub māma sinistra, & mi-
nime potuit curari tam per phisicos theoricos q̄ chirur-
gicos, etiam nec per inunctores, ungentes litargirio mer-
curio, & similibus. Missus est in Hungariam in quadā
legatione & non habens alium potum, bibit uina for-
tia & calcinosa, que subsidentiam calcis reponunt, &
curatus plenarie redijt. Non aliunde nisi ex uino forte
& desicatio, q̄ ulcus eius excauit & consolidauit.

C A P I T U L U M S E C U N D U M.

Secundum Galienum 4. simpliciū. In uino sunt quas 26
uor substantiæ, sicut in massa sanguinaria. Quarū vinum ex
una est similis melancoliae & est fex. Alia similis est co^z quattuor
leræ, & hoc est spuma. Tertia similis est flegmati, & substatijs
est aquositas. Quarta est substantia uini pura similis integratur,
sanguini. Quapropter uinum depuratur a fece per par-
tem inferiorem & a spuma per partem superiorem,
et aquositate non depuratur. Nam sicut flegma re-
manet in sanguine: & tempore necessitatis conuera-
titur in bonum sanguinem, quia est sanguis semico^z
sus: sic & aquositas. Postea per ebullitionem uini mas-
turatur et in bonum uinum conuertitur. Et hoc est q̄
Galienus dicit quarto simplicium medicinarum. In uino
nouo remanet de caliditate solis simile scintille ignis, &
per hanc caliditatem maturatur pars aquæ perfecte,
que iam secundum medium erat matura: & propter
hoc uina buliunt, & quando maturatio est completa res-
soluitur caliditas, que erat causa ebullitionis. Ex istis di-

Cer vina
buliunt

Bogana

Etis Galieni bene patet q̄ uinum nouū ante ebullitionem, & in actu ebullitionis est calidius solari caliditate & cœlesti, q̄ uinum antiquum, Sed caliditate propria & naturali, mustum est minus calidum, quoniam in mosto & uino novo sunt plures partes aquæ et minus mature digeste quam in uino antiquo. Et propter hoc A. uicen. sentire uidetur q̄ uina noua sunt calidiora. Cuius contrarium asserunt omnes alij. Et licet uideatur contrarietas, tamen non ast scđm ueritatem, ut manifestū est ex distinctiōe supradicta. Et quia uinum per ebullitionem purificatur per superius & inferius. Ideo uini circa medium est melius & magis purum magisq; sapidum, & magis a superfluitatibus depuratum. Cuius oppositū cōtingit de melle & oleo. Nam mel solum depuratur per superius, & oleum per inferius. Ideo mel melius est in fundo & oleum in supremo, Vinum autē in medio. Præterea forsan erit uinum aliquod q̄ non erit nouum nisi per quatuor menses, nam infra tale tempus erit perfectum depuratum & defecatum, Et aliud uinum erit q̄ infra annum non erit perfecte depuratum. unde quanto uina sunt potentiora et grossiora, tanto tardius depurantur. Et quanto sunt debiliora & magis aquæ citius depurantur. Constat ergo uina illa in quibus est plus de substātia aquæ, esse debiliora: & econuerso illa uina in quibus est mihius de equeitate & mihius de fece, & plus de partibus uinosis, talia esse uina potentiora. Et prima uina cicus conuertuntur in acetum q̄ secunda Causa autem propter quam uina aquosa debilia cicus

Conuertitur in acetum, est scđm Galie quarto simpliciū
Acetum fit quando partes uinoſe infringidantur & par Acetum
tes aquee putrefiunt. Et propter hoc acetum ponitur quomodo
frigidum propter priuationem caliditatis uini & poni fiat.
tur calidum caliditate putredinali. Et propter hoc in a^c
ceto est duplex sapor, acutus & acetosus: Nam acutus
sapor est in aceto ratione caliditatis putredinalis. Et a^c In aceto
acetosus in eo ratione frigiditatis partium uinosarum. Et duplex sa
exide dubitauerunt antiqui de complexione aceti. Qui por.
dam enim posuerunt acetum frigidum, & alij calidum De como
Vnde uideimus q̄ acetum interdum infringidat & inters plexione
dum calefacit. Nam ratione caliditatis putredinalis eas aceti.
lefacit: & ratione infrigidationis partium uinosarum
infrigidat. Forte ergo in fieri:acetum plus calefacit q̄ in
frigidat Acetum etiam in facto esse: forsitan per accidens
calefacit, sed per se infringidat Et ad hanc intentionem
dicit Galien. in quarto simplicium. Acetum calefacit li
cet nō sit calidum. Aut quia habet duas substātias. Aut
quia aggregat sua frigiditate & poros claudit. Aut
quia mordicat & dolorem facit & dolor attrahit ma
teriam calidam ad locum sed acetum scđm suam natu
ram & per se est frigidum ualde, plus enim declinat ad
frigidum quam mel ad calidum. Mel autem est calidū
in secundo: ecetum ergo erit frigidū in tertio. Vnde Gas
lien. quarto simplicium uult q̄ parua quantitas aceti cū
multa mellis constituit temperamentum & ex hoc co
cludit q̄ acetum est magis declinans ad frigiditatē q̄ ad
caliditatem. Et quia in uino debili partes uinoſe citius